
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  769/24  del  10/12/2024 

Oggetto: DETERMINAZIONE UNICA DI AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 DEI SERVIZI ATTINENTI ALLA 
PRENOTAZIONE DI VOLI AEREI E ALLOGGI IN FAVORE 
DELL’AGENZIA DI VIAGGI MARYELE SRL  PER L’IMPORTO DI EURO 
5.999,80, IVA INCLUSA – NON ESPOSTA FATTURAZIONE ART. 
74TER  (CIG B4745A8C5A ). 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente dell’Area Affari Legali dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 100/24 del 22/11/2024 recante: ECSTA General 
Assembly – Trasferta a Berlino relativo all’Assemblea Generale di ECStA (European 
Council for Studenti Affairs) in programma nei giorni 25 e 26 novembre presso il Berlin 
Max-Kade-Meeting-Center, Deutsches Studierendenwerk (DSW) Monbijouplatz 11, 
10178 Berlin - l’Assemblea Generale di ECStA (European Council for Studenti Affairs); 

 Rilevata la necessità di provvedere all’acquisto dei voli di andata e ritorno del soggiorno 
presso una delle strutture individuate dall’organizzazione dell’evento per il personale 
aziendale individuato per partecipare allo stesso in rappresentanza dell’Azienda; 

 Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

 Visto in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) della predetta normativa, con cui viene 
disposto per le stazioni appaltanti il ricorso alla procedura dell’affidamento diretto per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore 
a Euro 140.000,00 al netto di IVA, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 Dato atto della dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, rilasciata in data 21 
novembre 2024, nel rispetto dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023, dal Dr. Marco Aleksy 
Commisso coordinatore del Servizio Sviluppo Progetti, Protocollo, Amministrazione 
Digitale, URP e Comunicazione Aziendale in qualità di Responsabile Unico del Progetto  
conservata in atti dell’Azienda; 

 Vista la Relazione di determina a contrarre trasmessa dal RUP il 21 novembre 2024, 
prot. 39966/24, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione in n. di 3  (tre) pagine, Allegato sub A), con cui si propone l’affidamento 
diretto, ai sensi della sopracitata normativa, del servizio di agenzia per prenotazione 
voli aerei e alloggi relativi alla partecipazione all’evento sopracitato a favore 
dell’operatore economico Maryele srl – Agenzia di viaggi Argotour Via O. Rinuccini 3/A  - 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

50144 Firenze, individuato quale operatore economico che risulta in possesso dei 
requisiti professionali richiesti per la categoria di servizi di riferimento, nonché di 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto di 
affidamento;  

 Preso atto del preventivo, Allegato sub B), trasmesso al riguardo dall’operatore 
economico suddetto inviato con mail del 20 novembre 2024, che in n. di 1 (una) pagina 
costituisce parte integrante e sostanziale,  per  un importo complessivo di Euro 
5.999,80  Iva inclusa – non esposta fatturazione art. 74TER  del DPR 633/72 ; 

 Dato atto che l’operatore individuato dal RUP  ha provveduto a confermare la propria 
offerta sul Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana, Allegata sub C), 
quale piattaforma telematica certificata AGID, istituita ai sensi della normativa vigente 
in materia; 

 Richiamato l’art. 17, comma 2, del citato D.Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di 
precedere agli affidamenti diretti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), anche mediante 
atto contenente l’indicazione dell’oggetto dell’affidamento, dell’importo, del fornitore e 
delle ragioni della sua scelta nonché del possesso da parte di questo dei requisiti di 
ordine generale e, ove necessari, di quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 Rilevato che la Relazione del RUP risulta contenere gli elementi minimi richiesti ai fini 
della predetta disposizione normativa e della procedura di acquisizione in oggetto, 
nonché le altre indicazioni a tal fine necessarie ai sensi degli artt. 37, 48 comma 2, 49, 
53 e 58 del medesimo D.Lgs. 36/2023; 

 Dato atto che nei confronti dell’operatore economico suddetto sono stati effettuati i 
controlli circa il possesso dei requisiti necessari al riguardo, mediante acquisizione della 
documentazione di comprova prevista ai sensi dall’art 52 del D.Lgs. 36/2023 e che, in 
esito ad essa, risulta confermato il possesso da parte dell’operatore economico dei 
requisiti richiesti; 

 Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto all’Agenzia di Viaggi Maryele srl – 
agenzia di viaggi Argotour Via O. Rinuccini 3/A  - 50144 Firenze alle condizioni 
economiche offerte, per l’importo complessivo di Euro 5.999,80 Iva inclusa – non 
esposta fatturazione art. 74TER  del DPR 633/72; 

 Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante scambio di corrispondenza commerciale in 
modalità elettronica e che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 della citata normativa, non si 
applica il termine dilatorio per la stipula del contratto;  

 Preso atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento di cui al 
presente atto è il n. B4745A8C5A; 

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente determinazione, per l’importo di Euro 
5.999,80 euro Iva inclusa – non esposta fatturazione art. 74TER del DPR 633/72 
indicato nel Quadro Economico contenuto nella Relazione RUP allegata sub A, è previsto 
nel budget previsionale di spesa, di cui al Bilancio economico previsionale per l’esercizio 
2024 approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 17 gennaio 
2024; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di dare atto della Relazione di determina a contrarre del 21 novembre 2024, prot. 
39966/24, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
in n. di  3 (tre)  pagine (Allegato A), trasmessa dal Dr. Marco Aleksy Commisso, 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

Coordinatore del Servizio Sviluppo Progetti, Protocollo, Amministrazione Digitale, URP e 
Comunicazione Aziendale in qualità di Responsabile Unico del Progetto; 

2. Di affidare in appalto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, sulla 
scorta della predetta Relazione e delle successive attività istruttorie effettuate, come 
descritte in narrativa, il servizio di agenzia per prenotazione voli aerei e alloggi relativi 
alla partecipazione all’evento ECSTA General Assembly – Trasferta a Berlino relativo 
all’Assemblea Generale di ECStA (European Council for Studenti Affairs), in favore 
dell’Agenzia di viaggi Maryele srl – agenzia di viaggi Argotour, Via O. Rinuccini 3/A  - 
50144 Firenze, per un importo complessivo di Euro 5.999,80 Iva inclusa – non esposta 
fatturazione art. 74TER  del DPR 633/72, come indicato dall’operatore economico nel 
preventivo inviato con  mail del 20 novembre 2024, allegato alla presente 
determinazione in n. di 1 (una) pagina, (Allegato B) e confermato con offerta sulla 
piattaforma telematica START del 26/11/2024, allegata alla presente determinazione in 
n. di 1 (una) pagina, (Allegato C); 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera d’ordine in 
modalità elettronica e che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 della citata normativa, non si 
applica il termine dilatorio per la stipula del contratto; 

4. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento di cui al 
presente atto è il n. B4745A8C5A;  

5. Di dare atto che la spesa presunta di cui alla presente Determinazione, per complessivi 
Euro  5.999,80 euro Iva inclusa – non esposta fatturazione art. 74TER del DPR 633/72, 
è prevista nel budget previsionale 2024 approvato con Deliberazione del CDA n. 1 del 
17 gennaio 2024 e si riferisce ai seguenti conti di generale e centri di costo:  

 conto di contabilità generale n. 70991.C “spese di trasferta”; 

 centro di Costo: Gen 1001 Costi generali ARDSU Firenze; 

6. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo Pretorio online dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 28, comma 1 del D. Lgs. 36/2023. 

 

 

 
       

          Il Dirigente ad interim 
                                                                                   Area Affari Legali  

     Dr. Enrico Carpitelli    
                                                                                    (Firmato digitalmente)* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

